
Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 455 (folionrs. 188r t/m 217v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad Doesburg - Jaar 1788 

24 februari 2019 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Stad Doesborg 

Den 2 februarij van de hoogwelgebooren freulins C.H.M. en A.W. van Raders, 48 guldens, in 
voldoeninge van den 50e penning, weegens een huijs, schuur en hoff, staande en geleegen binnen 
Doesborg in de Coster- of Lange Cuijperstraat. Aangekogt van den heer W.F. Tork en deszelfs 
ehevrouw voor 2400 guldens, den 10 december 1787 ............................................................. 48-00-00 

Den 2 februarij van den timmerman te Doesborg, R. van Rees q.q. voor den schipper Arend Roelof 
Vos en deszelfs ehevrouw, 11 guldens-12 stuijvers, weegens een huijs en erve, staande en geleegen 
aan de Vischmarkt binnen voornoemde stad. Aangekogt van G. van der Sleezen voor 580 guldens, 
den 31 december 1787 .............................................................................................................. 11-12-00 

Den 6 februarij van Gerh. Hendk. Verspijck, woonende te Doesborgh, 56 guldens-10 stuijvers, in 
voldoeninge van den 50e penning ter Camere getaxeert den 2 januarij 1788, weegens een huijs met 
zijn toebehoor, geleegen of staande in de Veerpoortstraat te Doesborgh. Aangekogt van P.I. 
Stertzenbach en zijne huijsvrouwe Judith Hofkes voor 2825 guldens, den 8 maart 1787, mitsgaders 1 
gulden-18 stuijvers, rakende het versuim zedert den 8 julij 1787 ad 8 percent, dus te  
zaamen ....................................................................................................................................... 58-08-00 

Den 7 februarij van Arend van Kroon, woonende te Doesborgh, 13 guldens-2 stuijvers-8 penningen, 
in voldoeninge van den 100e penning, weegens een huijs, schuur en wheere met zijn ap- en 
dependentien, binnen de stad Doesborg, in de Koeijpoortstraat, tusschen de huijsen van mevrouw 
Coopsen en J.E. Derkson, staande en geleegen. Aangekogt van mr. Rudolph Ketjen als volmachtiger 
van Arend Ockerse, den 11 december 1787 bij gerichts decreet van den 23 november daar bevoorens 
daar toe gepraefigeert, naar voorafgegane publicatien en omroepinge ten overstaan van een 
weledelen achtbaren gerichte der stad Doesborg, zijnde het aan verkoper q.q. voor zijn principaal 
voornoemd, op den 22 november 1787 door J.E. Derkson in qualiteit als volmachtiger van Anthonij 
Evers en Maria van der Kaaij, ehelieden, is gecedeert voor 1250 guldens ad 21 stuijvers de gulden, 
zijnde 1312 gulden-10 stuijvers, den 11 december 1787 voornoemd ...................................... 13-02-08 

Den 1 maart van Hermanus Rademaker, 10 guldens, weegens een huijs, staande in 't Ruijterquartier 
binnen de stad Doesborg. Aangekogt van Hendrik Hagens en vrouw voor 500 guldens, den 26 
februarij 1788 ............................................................................................................................. 10-00-00 

Den 21 april van Berendina Besseling, woonende te Doesborg, 12 guldens, weegens een huijs, 
staande binnen de stad Doesborg in de Verbrandestraat, ten eene zijde naast het huijs van de 
weduwe ten Holt, en ter andere zijde naast het huijs van de weduwe Deurvorst. Aangekogt van Jan 
Thomas de Puij en zijne huijsvrouwe Johanna Anthonetta Bunne voor 600 guldens, en 18 april  
1788 ............................................................................................................................................ 12-00-00 

Den 5 junij van de heer Hendrik Halfmouwe en deszelfs ehevrouw mejuffrouw Geurdina Agnis Maria 
Janssen, 27 guldens, weegens een huijs en where met het gemetselt schuurtjen, keukentjen en den 
hof daar agter, staande en geleegen binnen de stad Doesborg in de Maijpoortstraat, eenerzijds naast 
het huijs van Harmanus Muller, en ter andere zijde naast het huijs van den heer Neufville. Aangekogt 
van Jacob van Helsdingen en deszelfs huijsvrouw Maria Susanna Homoet voor 1350 guldens, den 28 
maij 1788 .................................................................................................................................... 27-00-00 

Den 7 junij van P. Jordens, 5 guldens-10 stuijvers, weegens een hof, staande en geleegen in de 
Verbrandestrate op den hoek van de Boekelstraat binnen de stad Doesborg. Aangekogt van Johanna 
de Beer voor 275 guldens, den 4 junij 1788 ................................................................................. 5-10-00 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 455 (folionrs. 188r t/m 217v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad Doesburg - Jaar 1788 

24 februari 2019 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Den 18 junij van Leendert Onderberg, woonagtig te Amsterdam, 28 gulden, weegens een huijs en 
where, binnen de stad Doesborg in de Meijpoortstraat, kennelijk staande en gelegen, het laast door 
J.W. Terbeek in huur bewoond geweest. Aangekogt mr. Philip Jacob Snethlage en Jan Theunis 
Heijtingh, in qualiteit als gevolmachtigde van vrouwe Adriana Maria Paets, ehevrouw van de heer 
Abraham de Neufville junior, en deze zoo voor zich zelfs als uit kragt van authorisatie van een 
weledelen groot achtbaren magistraat der stad Zutphen, de dato 19 januarij dezes jaars 1788, bij 
absentie van voornoemden haaren eheman, de zaken van den alingen boedel vertredende en dien 
aangaande zijn persoon representerende voor 1400 guldens, den 22 maij 1788..................... 28-00-00 

Den 23 junij van Anna Holsbrouwer, weduwe van Gerrit Jan Steens, 5 guldens-10 stuijvers, weegens 
een huijs binnen de stad Doesborg in de Vheerpoortstraat. Aangekogt van Gerhardus Johannes 
Besseling en vrouw voor 275 guldens, den 17 junij 1788 ............................................................ 5-10-00 

Den 3 julij van de heer L.B.W. Aberson, medicinae doctor te Doesborgh, en Hendrik Reinier Hogelaar, 
54 guldens-12 stuijvers, wegens een huijs met een hof en schuure daar agter, staande en geleegen 
binnen de stad Doesborg, agter den Beijtel, naast het huijs van de heer organist Hogelaar, laast 
bewoond door wijlen den heer W.W. Muntz. Aangekogt van mr. J.H. van Leenhoff de Lespierre en 
mr. Otto Theodorus Hamel, in qualitei als executeuren in den boedel van wijlen den heere W.W. 
Muntz, voor 2600 guldens ad 21 stuijver de gulden, zijnde 2730 guldens, den 26 maij  
1788 ............................................................................................................................................ 54-12-00 

Den 5 julij van Derk Hetterscheid en Alberdina ten Holt, 3 guldens-8 stuijvers, weegens een huijs en 
where, alhier in de Meijpoortstraat der stad Doesborg, eenerzijds naast de behuijzinge van de 
weduwe Coopsen, en van Hendrik Teunissen, kennelijk gesitueert. Aangekogt van Josina Willemina 
Gerbers, weduwe Jan Janssen Ariaans, neevens deszelfs zoon Jan Janssen, voor 170 guldens, den …. 
junij 1788 ...................................................................................................................................... 3-08-00 

Den 14 augustus van Jan Hendrik van Kroon en Berendina Slabus, ehelieden, 14 guldens, weegens 
een huijs en wheere, staande en geleegen in de Kerkstraat der stad Doesborg, eenerzijds naast het 
huijs van den ondermajor Haack, en anderzijds naast het huijs van den wijnkoper Ketjen. Aangekogt 
van de weduwe van der Spijk gebooren J.S. Maas en deszelfs dogter J.M. van der Spijk, voor 700 
guldens, den 21 julij 1788 .......................................................................................................... 14-00-00 

Den 19 augustus van Jan Hendrik van Til, 8 gudens-10 stuijvers, wegens het 2e parceel, zijnde een 
Hoff of Bogerd genaamt, gelegen op de Halve Maan, alhier in het schependom van Doesborch, voor 
de Meijpoort aan de stadsgracht, zeer kennelijk geleegen. Aangekogt van Wolter van Til en de 
voogden van de minderjarige kinderen van wijlen Harmanus van Til, voor 425 guldens, den 13 
augustus 1788 .............................................................................................................................. 8-10-00 

Den 21 augustus van Johan Tillich voor de eene halfscheid, en Bernardus Baerken voor de andere 
halfte, 4 guldens-2 stuijvers, weegens een hof, de Ronde Hof genaamt, geleegen op Materlerskamp, 
in het schependom van Doesborg, agter den hof van de weduwe D.W. Deurvorst, ter eenre zijde den 
hof van Gerrit Abbing, en ter andere zijde den hof van de weduwe Brinks. Aangekogt van 
voornoemde Wolter van Till cum suis, voor 205 guldens, den 13 augustus 1788 ...................... 4-02-00 

Eodem van Bernardus Baarken en zijn huijsvrouw Maria Oorts, 3 guldens-8 stuijvers, weegens een 
hof naast die van de weduwe de Rick, kennelijk in zijne bepaaling leggende in het Moolenvelt, alhier 
binnen het schependom Doesborg. Aangekogt van Geurt Smidt en zijne huisvrouw Getruijda van 
Neck, voor 170 guldens, den 2 augustus 1788 ............................................................................. 3-08-00 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 455 (folionrs. 188r t/m 217v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad Doesburg - Jaar 1788 

24 februari 2019 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Den 21 augustus van Peter Evers, 8 guldens-10 stuijvers, weegens het tiende parceel, zijnde een huijs 
en hofjen, staande en geleegen in het klooster te Doesborg, tusschen de huijzen van Hendrik 
Lindenschot en Abraham de Visser, thans door de weduwe Emans bewoont. Aangekogt van mr. 
Rudolph Ketjen, namens Cornelia Garritsen, in qualiteit als erfuitersche en boedelhoudersche van 
hare overledenen tante Louisa Maria Wemmers en naamens de verdere erfgenaamen, voor 405 
guldens ad 21 stuijvers de gulden, zijnde 425 guldens-5 stuijvers, den 25 julij 1788.................. 8-10-00 

Den 24 augustus van Gerhardus van der Sleesen, 17 guldens, weegens een huijs in de stad Doesborg, 
op het  hoek van de Kerkstraat en Kosterstraat, en naast het huijs van den chirurgijn W.C. Hogers, 
staande en gelegen. Aangekogt van mejuffrouw Maria Elisabeth Waijop, weduwe van wijlen de heer 
G. Brink, voor 850 guldens, den 5 augustus 1788 ...................................................................... 17-00-00 

Den 30 augustus van Bastiaan Janssen, 9 guldens-10 stuijvers, weegens het 3de parceel, zijnde een 
stuk land, het Putland genaamd, geleegen in het Meulenveld in het schependom Doesborg, ter eener 
zijde Wolter van Til en ter andere zijde de weduwe Janssen. Aangekogt van Wolter van Till en de 
voogden van de minderjarige kinderen van wijlen Hermanus van Til, voor 475 guldens, den 13 
augustus 1788 .............................................................................................................................. 9-10-00 

Den 5 september van Frans Deurvorst, 58 guldens, weegens het 8ste perceel, zijnde een huijs, schuur, 
hof en where, voor of teegen over de Meijpoortstraat binnen Doesborg, staande en geleegen, zoo en 
als wijlen juffrouw L.M. Wemmers het zelve bewoond en gebruijkt heeft. Aangekogt van mr. R. 
Ketjen q.q. namens Cornelia Garritsen, in qualiteit als erfuitersche en boedelhoudersche van hare 
overleedene tante Louisa Maria Wemmers, en namens de verder erfgenaamen, voor 2762 guldens 
ad 21 stuijvers den gulden, zijnde 2900 guldens-2 stuijvers, den 25 julij 1788 ......................... 58-00-00 

Den 10 september van de heer burgemeester van Leenhoff de Lespierre, 10 guldens-12 stuijvers, 
weegens het vierde parceel, zijnde een hof, de Poorthof genaamt, geleegen op Metelerskamp, in het 
schependom van Doesborg aan de Contrescarp, naast den hof van den heer koper voornoemd. 
Aangekogt van Wolter van Til en de voogden van de minderjarige kinderen van wijlen Hermanus van 
Til, voor 530 guldens, den 13 augustus 1788 ............................................................................. 10-12-00 

Den 11 september van Hendrik Gervais, 7 guldens-4 stuijvers, weegens een huijs staande binnen 
Doesborg in de Koeijpoortstraat, naast de behuijzingen van den wijnkoper Derk Ketelaar en dat van 
Hendrik Eggen. Aangekogt van Peter Haack en Catharina Elisabeth Haack geboren Kesler, ehelieden, 
voor 360 guldens, den 10 september 1788 ................................................................................. 7-04-00 

Den 16 september van P.J. Stertzenbach, 38 guldens-2 stuijvers, weegens het eerste parceel, zijnde 
een huijs en erve met een hof en schuur daar agter, staande alhier binnen Doesborg in de 
Heerenstraat, enerzijds naast de behuijzinge van de heer en mr. van Leenhof, en ter andere zijde de 
schuur van de provisorie. Aangekogt van Wolter van Til en de voogden van de minderjarige kinderen 
van wijlen Hermanus van Til, voor 1905 guldens, den 13 augustus 1788 ................................. 38-02-00 

Den 18 september van Hendrik Eskes en deszelfs ehevrouw Geertruid Harmina Willemsen, 9 guldens, 
weegens een hof, den Bongaarts Kamp genaamt, zoo als denzelven in zijn heggen en kennelijke 
bepaalinge in deezer stads schependom van Doesborg geleegen. Aangekogt van Catharina Nijenhuis, 
weduwe Jacobus de Rijk, met voorkennis van een weledele en achtbare magistraat der stad 
Doesborg voornoemd, nopens deszelfs minderjarige kinderen, voor 450 guldens, den 15 september 
1788 .............................................................................................................................................. 9-00-00 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 455 (folionrs. 188r t/m 217v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad Doesburg - Jaar 1788 

24 februari 2019 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Den 2 october van Bernardus Lubbers en Maria Huijmers, ehelieden, 11 guldens-12 stuijvers, 
weegens een huijs in de stad Doesborg, staande bij de Vismarkt, naast de schuur van de heer 
Suerdveger, door Bernardus van Raa bewoond. Aangekogt van Anthonij Dullemont en Margaretha 
Janssen, ehelieden, voor 580 guldens, den 20 september 1788 ............................................... 11-12-00 

Den 3 october van den heer Rudolph Ketjen q.q. voor den capitain A. Lankhorst, 22 guldens, weegens 
een huijs, hof en where, binnen de stad Doesborg, in de Hogestraat, tusschen de schuuren van H. 
Caljée en den joodschen coopman en bankhouder Philip Beer Gompertz, staande en geleegen. 
Aangekogt van mr. Rudolph Ketjen, namens Petronella van Vugt, weduwe van den roedendrager 
H.G. Haarman, voor 1100 guldens, den 29 augustus 1788 ........................................................ 22-00-00 

Den 7 october van Wijnold Berentsen en deszelfs ehevrouw, 8 guldens-9 stuijvers-10 penningen, 
weegens vier vijfde gedeeltens van een huijs en erve met een schuur en hof daar agter, in de 
Meijpoortstraat, tusschen de behuijzinge van de heeren D. Glashorst en J. Cremer, kennelijk staande 
en geleegen. Aangekogt van de nagelaten kinderen en erfgenamen van wijlen de weduwe G.J. 
Berentsen, met naamen Wijnold Berentsen (koper in deezen), G.W. Berentsen en David Berendsen, 
dan nog de kinderen van J.A. Berentsen en eijndelijk M. Roelands, weduwe van C. Berentsen, als 
moeder en wettige voogdesse over desselfs kinderen, voor 500 guldens voor 't geheel, zijnde den 
koper voor een vijfde ad 106 guldens zelfs erfgenaam, dus den impost van 424 guldens de 4/5 
gedeeltens uitmakende, den 26 augustus 1788 .......................................................................... 8-09-10 

Den 14 october van Bernardus Buijl, 22 guldens-19 stuijvers-14 penningen, weegens het 9de parceel, 
zijnde een huijs en hof, de Pijp genaamt, naast en aan het agste parceel geleegen, in de stad 
Doesborg in de Meijpoortstraat staande en geleegen. Aangekogt van mr. Rudolph Ketjen, namens 
Cornelia Garritsen, in qualiteit van erfuitersche en boedelhoudersche van haare tante Louisa Maria 
Wemmers, en namens de verdere erfgenaamen, voor 1095 guldens ad 21 stuijvers den gulden, zijnde 
1149 guldens-15 stuijvers, den 25 julij 1788 .............................................................................. 22-19-14 

Den 16 october van den wijnkoper Arnoldus Janssen en deszelfs ehevrouw Dina Deurvorst, 3 
guldens-16 stuijvers, weegens een hof met een huisjen daar in, en ringmuur, alhier in de stadt 
Doesborg kennelijk staande en geleegen. Aangekogt van den rentmeester J.A. Janssen en deszelfs 
ehevrouw Dorothea van Setten, voor 190 guldens, den 2 augustus 1788 .................................. 3-16-00 

Den 21 october van Ph. Coenraad Theben, namens deszen ehevrouw Sara van de Walle, woonende 
te Doetinchem, 84 guldens, weegens een huijs, schuur, hof en where, met zijn ap- en dependentien 
binnen de stad Doesborgh, agter den Beitel, tussen de huijzen en wheeren van den oversten van Eijs 
en medicinae doctor Aberson, staande en geleegen. Aangekogt van mrs. Jan Lodewijk Willem 
Lindenberg en Herman Willem Aberson, respective burgemr. en secretaris der stad Doesborg, in 
qualiteit als bij acte van den 8 meij 1788 door wijlen den heer Jan Willem ter Vile, aangestelde 
executeuren in zijnen naagelaaten boedel, voor 4000 guldens ad 21 stuijvers de gulden, zijnde 4200 
guldens, den 2 october 1788 ...................................................................................................... 84-00-00 

Den 11 december van Adam Besseling en vrouw, 12 guldens, weegens een huijs en hof daar agter, 
staande en geleegen in de Koepoortstraat der stad Doesborg. Aangekogt van Peter Cornelissen en 
Margaretha Wanrooij, ehelieden, voor 600 guldens, den 6 december 1788 ............................ 12-00-00 

Grossa 9na f. 629-18-00 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 455 (folionrs. 188r t/m 217v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Index - Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad Doesburg - Jaar 1788 

24 februari 2019 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

A 

Abbing, 2 
Aberson, 2, 4 

B 

Baarken, 2 
Baerken, 2 
Beer, 1, 4 
Beijtel, 2 
Beitel, 4 
Berendsen, 4 
Berentsen, 4 
Besseling, 1, 2, 4 
Boekelstraat, 1 
Bongaarts Kamp, 3 
Brink, 3 
Brinks, 2 
Buijl, 4 
Bunne, 1 

C 

Caljée, 4 
Contrescarp, 3 
Coopsen, 1, 2 
Cornelissen, 4 
Coster- of Lange 

Cuijperstraat, 1 
Cremer, 4 

D 

Derkson, 1 
Deurvorst, 1, 2, 3, 4 
Dullemont, 4 

E 

Eggen, 3 
Eijs, 4 
Emans, 3 
Eskes, 3 
Evers, 1, 3 

G 

Garritsen, 3, 4 

Gerbers, 2 
Gervais, 3 
Glashorst, 4 
Gompertz, 4 

H 

Haack, 2, 3 
Haarman, 4 
Hagens, 1 
Halfmouwe, 1 
Halve Maan, 2 
Hamel, 2 
Heerenstraat, 3 
Heijtingh, 2 
Helsdingen, 1 
Hetterscheid, 2 
Hoff of Bogerd, 2 
Hofkes, 1 
Hogelaar, 2 
Hogers, 3 
Hogestraat, 4 
Holsbrouwer, 2 
Holt, 1, 2 
Homoet, 1 
Huijmers, 4 

J 

Janssen, 1, 2, 3, 4 
Janssen Ariaans, 2 
Jordens, 1 

K 

Kaaij, 1 
Kerkstraat, 2, 3 
Ketelaar, 3 
Ketjen, 1, 2, 3, 4 
Koeijpoortstraat, 1, 3 
Koepoortstraat, 4 
Kosterstraat, 3 
Kroon, 1, 2 

L 

Lankhorst, 4 
Leenhof, 3 
Leenhoff de Lespierre, 

2, 3 

Lindenberg, 4 
Lindenschot, 3 
Lubbers, 4 

M 

Maas, 2 
Maijpoortstraat, 1 
Materlerskamp, 2 
Meijpoort, 2 
Meijpoortstraat, 2, 3, 4 
Metelerskamp, 3 
Meulenveld, 3 
Moolenvelt, 2 
Muller, 1 
Muntz, 2 

N 

Neck, 2 
Neufville, 1, 2 
Nijenhuis, 3 

O 

Ockerse, 1 
Onderberg, 2 
Oorts, 2 

P 

Paets, 2 
Pijp, 4 
Poorthof, 3 
Puij, 1 
Putland, 3 

R 

Raa, 4 
Rademaker, 1 
Raders, 1 
Rees, 1 
Rick, 2 
Rijk, 3 
Roelands, 4 
Ronde Hof, 2 
Ruijterquartier, 1 

S 

Setten, 4 
Slabus, 2 
Sleesen, 3 
Sleezen, 1 
Smidt, 2 
Snethlage, 2 
Spijk, 2 
Steens, 2 
Stertzenbach, 1, 3 
Suerdveger, 4 

T 

Terbeek, 2 
Teunissen, 2 
Theben, 4 
Til, 2, 3 
Till, 2, 3 
Tillich, 2 
Tork, 1 

V 

Veerpoortstraat, 1 
Verbrandestraat, 1 
Verbrandestrate, 1 
Verspijck, 1 
Vheerpoortstraat, 2 
Vile, 4 
Vischmarkt, 1 
Vismarkt, 4 
Visser, 3 
Vos, 1 
Vugt, 4 

W 

Waijop, 3 
Walle, 4 
Wanrooij, 4 
Wemmers, 3, 4 
Willemsen, 3 

 
 

https://www.genealogiedomein.nl/

